
  

!  
Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO I.C. VERZINO 
Via G. Rodari s.nc. - 88819 VERZINO (KR) 

ALL’ALBO/SITO WEB sez. PNRR 
AL DSGA 

AGLI 
ATTI 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 
3.2 “Scuola 4.0. – Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms – 
Ambienti di apprendimento innovativi” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
● VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 
● VISTO il D. Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare l’art. 7, c. 6; 
● VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica ammi-

nistrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-
bis; 

● VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 
occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

● VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 

Codice progetto Nome progetto CUP
Totale 

Autorizzato 

M4C1I3.2-2022-961-P-20064
Realizzazione Spazi e 

Laboratori 4.0 IC Verzino G54D23000410001 € 97.344,50

KRIC81700A - KRIC81700A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006479 - 27/12/2023 - I.7 - I

Firmato digitalmente da ANTONIO SANTORO



3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

● VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il dirit-
to di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pub-
bliche amministrazioni»; 

● VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconfe-
ribilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

● VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di la-
voro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 di-
cembre 2014, n. 183»; 

● VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, 
n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 
della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma ; 

● VISTO il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° 
Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre 
misure urgenti per gli investimenti”; 

● VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 
2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di 
scuole innovative; 

● VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 
Luglio 2021; 

● VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in partico-
lare, l’articolo 6; 

● VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano na-
zionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR 
(PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

● VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

● VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 
febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

● VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripre-
sa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della 
ripresa e della resilienza»; 

● VISTA nello specifico la MISSIONE 4, COMPONENTE 1 – linea di investimento 3.2 - finanziato dall’U-
nione Europea – Next Generation EU; 

● VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante Adozione del “Piano Scuola 
4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

● VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022, recante Decreto di riparto delle risorse 
tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, con il quale è 
stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 97.344,50 per la realizzazione degli Interventi; 

● VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. n° 107624 del 21/12/2022, con la quale sono 
state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 3.2; 

KRIC81700A - KRIC81700A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006479 - 27/12/2023 - I.7 - I

Firmato digitalmente da ANTONIO SANTORO



● VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF 
(Collegio dei docenti – Delibere n. 48 e n. 53 del 21/12/2022 e Consiglio di Istituto – Delibera n. 49 
del 21/12/2022);  

● PRESO ATTO dell’accordo di concessione n° 40723 del 17/03/2023 firmato dal Direttore Generale e coor-
dinatore dell’Unità di missione per il PNRR, e che costituisce formale autorizzazione per un importo pari a 
€ 97.344,50 all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

● VISTO il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto nel mese di Gennaio 
2023; 

● VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot.n 1880 del 04/04/2023 per il finanziamento di € 
97.344,50 per la realizzazione della linea di investimento PNRR 3.2 Scuola 4.0 Azione 1 – Next 
Generation Classrooms; 

● VISTA la delibera del Consiglio di istituto con la quale, ai sensi dell’art.36, comma 2 del D.Lgs. n. 
50 del 18 aprile 2016, è stato approvato apposito REGOLAMENTO D’ISTITUTO PER 
L’AFFIDAMENTO DI CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE SOTTO 
LA SOGLIA COMUNITARIA E PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI 
COLLABORAZIONE AD ESPERTI ESTERNI; 

● VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari nel PNRR; 
● PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti e F.A.Q. 
● PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei 

costi “Spese di progettazione e tecnico-operative”; 
● VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non pos-

sono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressa-
mente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

● VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le 
spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento del 
progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente incaricato per lo svolgimento di 
attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, 
altre attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei 
relativi target e milestone”; 

● VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi 
dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attivi-
tà di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di sup-
porto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli 
stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. 
Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi 
i costi relativi alla rendicontazione degli interventi; 

● VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 

● VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

● VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, 
avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le 
attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei pro-
grammi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

● VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 
44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

● VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, 
n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

● VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

● VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novem-
bre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del persona-
le con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

● VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 

● CONSIDERATA la necessità di individuare personale (collaudatore) per le attività collaudo e tecnico-ope-

KRIC81700A - KRIC81700A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006479 - 27/12/2023 - I.7 - I

Firmato digitalmente da ANTONIO SANTORO



rative connesse alla realizzazione del progetto in oggetto; 
● VISTA la Delibera n. 3 del Consiglio di Istituto “Regolamento selezione esperti interni/esterni” del 

11/09/2023; 
● VISTO il Decreto Avviso Interno selezione Collaudatore PNRR Azione 4.0 Next Genaration Clas-

sroom prot. 6324 del 18/12/2023; 
● VISTE le domande pervenute; 
● RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedi-

mento il prof. Antonio Santoro in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idoneo/a a 
ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

● VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del respon-
sabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

● CONSIDERATO che il prof. Antonio Santoro ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

● VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
● VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 
● ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria e la scheda di suddivisone degli impegni di spesa; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

La nomina, ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso di selezione, della Commissione ai fini della valutazione 
delle domande di partecipazione pervenute a seguito dell’avviso interno reclutamento Collaudatore. 
La Commissione è costituita come segue: 

La Commissione, esaminate le domande di partecipazione pervenute e i relativi curricula, redigerà 
apposito verbale con relativa graduatoria a cui sarà data diffusione mediante pubblicazione all’albo 
online della scuola. 

Prof. Antonio SANTORO 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa annessa

Presidente D.S. Prof. Antonio Santoro

Segretario Prof.ssa Clementina Levato

Commissario Prof.ssa Annamaria Civilla

KRIC81700A - KRIC81700A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006479 - 27/12/2023 - I.7 - I

Firmato digitalmente da ANTONIO SANTORO


		2023-12-27T11:28:43+0100
	Antonio Santoro




